
 

 

Voorstelnummer: IVR-13-01579 1 van 4 

*ZA6AC9C
3A01* 

 

 

RAADSVERGADERING d.d. 10 oktober 2013  

 

Zaaknummer Z-13-31606 

Voorstelnummer IVR-13-01579 

Onderwerp Gemeentelijk Rioleringsplan 2013-2016; ontwikkeling tarief 

rioolheffing (dekkingsvariant 3) 

Agendapunt 12 

Portefeuillehouder Kasper Gutter 

Sectormanager/Staf Theo Vlaar 

 

Besluit 

 

De raad van de gemeente Medemblik, 

 

gelezen het bijbehorend voorstel van het College van burgemeester en wethouders van 

Medemblik d.d. 7 mei 2013; 

 

gelet op art. 10.33 van de Wet Milieubeheer en art. 229 van de Gemeentewet; 

 

 

b e s l u i t: 

 

1. Het verbreed Gemeentelijk rioleringsplan voor de planperiode 2013-2016 vast te stellen en 

de ingangsdatum van het plan te bepalen op 1 januari 2013; 

2. in afwijking van de nota Investeren en afschrijven te kiezen voor dekkingsvariant 3 

'Ideaalcomplex zonder boekwaarde A'; 

3. het tarief van de rioolheffing  jaarlijks te verhogen met € 14,50 plus inflatiecorrectie tot de 

eerstvolgende herziening van het plan in 2016; 

4. de nota Investeren en afschrijven 2011 zodanig aan te passen dat directe afschrijving 

mogelijk wordt. 

 

 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Medemblik, 

gehouden op 10 oktober 2013. 

 

 

De griffier, De voorzitter, 

 

 

 

 

  

 



 

 

Voorstelnummer: IVR-13-01579 2 van 4  

 

 

Voorstel van het College van burgemeester en wethouders van Medemblik 

 

Inleiding 

 

De Wet Milieubeheer verplicht gemeenten tot het opstellen van een Gemeentelijk 

Rioleringsplan. In het plan legt de raad haar visie neer met betrekking tot de rioleringzorg. Het 

plan bevat een overzicht van de aanwezige voorzieningen, het functioneren ervan, de wijze van 

beheer en de kosten die dat met zich meebrengt. De gemeenteraad stelt het plan, telkens voor 

een daarbij vast te stellen periode, vast. 

 

Met de invoering van de ‘Wet verankering en bekostiging gemeentelijke watertaken’ is de 

zorgplicht voor het afvalwater uitgebreid tot drie zorgplichten: 

 

- de inzameling en transport van stedelijk afvalwater (deze zorgplicht bestond al); 

- de doelmatige inzameling en verwerking van afvloeiend hemelwater; 

- het treffen van grondwatermaatregelen bij structurele problemen, indien doelmatig. 

 

De wetswijziging én de gemeentelijke herindeling per 1-1-2011 maakten het noodzakelijk om 

voor de ontstane gemeente Medemblik een nieuw rioleringsplan op te stellen. In het 

voorliggende plan is de actuele wetgeving verwerkt en het beleid van de voormalige gemeenten 

geharmoniseerd. Daarbij is doelmatigheid het uitgangspunt. In het plan is het minimale 

kwaliteitsniveau vastgelegd dat noodzakelijk is om de riolering binnen de wettelijke kaders te 

laten functioneren. 

 

Om een gefundeerd besluit te kunnen nemen over de ontwikkeling van de rioolheffing is een 

kostendekkingsberekening uitgevoerd. Rekening houdend met de mogelijkheden die het Besluit 

Begroten en Verantwoorden biedt (BBV) zijn verschillende dekkingsvarianten doorgerekend.  

 

Voor een samenvatting en de volledige tekst van het rapport verwijzen wij u naar bijlage 1 ter 

inzage. 

 

Beoogd resultaat 

Doelmatig ingevulde zorgplichten voor afvalwater, hemelwater en grondwater in de planperiode 

2013-2016 en ontwikkeling van de rioolheffing naar een kostendekkend tarief. 

 

Argumenten 

1.1 De gemeente dient een vastgesteld en geldig rioleringsplan te hebben. 

De planperioden van de oude rioleringsplannen zijn inmiddels verlopen. De gevolgen 

van de Wet verankering en bekostiging gemeentelijke watertaken hadden uiterlijk op   

1 januari 2013 in een nieuw rioleringsplan moeten zijn verwerkt. Dat was door 

verschillende omstandigheden niet haalbaar. Om dit te ondervangen kan de 

ingangsdatum op 1 januari 2013 worden bepaald. Dit heeft geen gevolgen voor de 

heffing in 2013. 

1.2 De inhoud van het plan voldoet aan de eisen van de Wet milieubeheer. 

De wet schrijft voor waar het plan aan moet voldoen en met wie het moet worden 

afgestemd. Daar voldoet het plan aan. 



 

 

Voorstelnummer: IVR-13-01579 3 van 4  

 

 

2.1 Deze variant leidt tot het laagste kostendekkend tarief waarbij de renteopbrengst over 

de rioolvoorziening naar de algemene middelen vloeit. 

2.2 Deze variant beperkt de restschuld waarmee de toekomstige generatie wordt 

geconfronteerd. 

3.1 Het is nodig om naar een kostendekkend tarief te groeien. 

Het huidige tarief is niet toereikend om de kosten in de rioleringszorg op termijn te 

kunnen dekken.

 

Communicatie? Ja 

Na vaststelling van het rioleringsplan door de raad wordt een publicatie in lokale weekbladen 

en op de gemeentelijke website geplaatst. Burgers en bedrijven worden geïnformeerd over de 

vaststelling en kunnen het plan via de website inzien. Verder gaan kopieën van het vastgestelde 

plan naar de Provincie, het Hoogheemraadschap, Rijkwaterstaat en de Minister.

 

Heeft participatie plaatsgevonden? 

N.v.t. 

 

Risico's 

 

Financiën:  

Om de kosten van de rioleringszorg te dekken brengt de gemeente rioolheffing in rekening bij 

burgers en bedrijven. Als heffingsgrondslag hanteert Medemblik het zelfstandig eigendom dat op 

de gemeentelijke riolering is aangesloten. 

 

De rioolheffing is vrijwel de enige bron van dekking in de rioleringszorg. De Gemeentewet 

bepaalt dat de begrote baten van de rioolheffing niet hoger mogen zijn dan de begrote lasten. 

Aan de andere kant kan de gemeente zich ernstig in de vingers snijden als de begrote baten 

lager zijn dan de begrote lasten. Die lasten worden bepaald door uitgaven voor de exploitatie, 

rente en afschrijving. 

 

Het is dus van groot belang dat de lasten en baten op de lange termijn zo goed mogelijk met 

elkaar in evenwicht zijn. Voor dat doel is een kostendekkingsberekening uitgevoerd, waarbij zes 

varianten zijn doorgerekend. Als periode om naar een kostendekkend tarief te groeien is steeds 

gekozen voor vijf jaar. 

 

Voor een nadere toelichting op de dekkingsvarianten verwijzen wij u naar bijlage 2 ter inzage. 

 

Uit de berekening blijkt dat het kostendekkend tarief voor de rioolheffing bij iedere variant 

beduidend hoger ligt dan de huidige € 165,65 per huishouden. De hoogte varieert van € 214,- tot 

€ 274,- exclusief inflatie bij een groeiperiode van vijf jaar tot een kostendekkend tarief. 

 

Relatie Beleid 

Vastgestelde nota Investeren en afschrijven 2011



 

 

Voorstelnummer: IVR-13-01579 4 van 4  

 

 

 

Historie besluitvorming? Ja 

 

Bijlagen ter inzage 

1. Verbreed Gemeentelijk Rioleringsplan planperiode 2013-2016 (Decos nr. nog invullen) 

2. Toelichting dekkingsvarianten (Decos nr. nog invullen) 

 

Commissie  

Behandeld in Bestuur en Middelen d.d. 19 september 2013. 

Behandeld in de raadsbrede commissie d.d. 26 september 2013. 

Toelichting n.a.v. de commissiebehandelingen: 

13 juni 2013: aanhouden tot vragen zijn beantwoord. 

22 augustus 2013: aanhouden tot vragen zijn beantwoord. 

19 september 2013: voorleggen aan raadsbrede commissie.  

Raadsbrede commissie: De voorzitter spreekt namens de fracties waarderende woorden uit voor 

het vele ambtelijke werk bij de voorbereiding van dit raadsvoorstel. Hij concludeert dat het 

voorstel als bespreekstuk op de raadsvergadering van 10 oktober kan worden geagendeerd, 

waarbij de VVD een amendement zal voorbereiden in overleg met andere fracties. 


